
 
 

                       

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO” 
IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI,  
GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE – COLTIVAZIONE E LAVORAZIONE MATERIALI LAPIDEI 

Via Berlino n.2 –  03043 CASSINO Tel. 0776/300026  - Fax 0776/325342 
C.M.  FRIS007004  e-mail:  fris007004@istruzione.it C.F. 90012980604 

Protocollo: vedi segnatura 
 

            Agli Atti 
    All’Amministrazione Trasparente 

All’Albo  On Line  
Al Sito web 

  

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto fuori MEPA di: servizi di 
formazione e addestramento all’uso delle attrezzature, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 

  CUP: J34D23000930006  

   CIG: Z463CBB2F7 
 
Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 78988 del 29/05/2023 - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia - “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più 
sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate” – “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo”  
Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-28 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei e il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), nonché il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale2014IT05M2OP001 ‘Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento’ approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 78988 del 29/05/2023 - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 
per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico 
delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023, con cui è stata comunicata a 
questa Istituzione Scolastica la formale autorizzazione del progetto e l’impegno di spesa pari ad € 250.000,00, ed attribuito il 
Codice Identificativo 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-28; 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0008000/U del 06/10/2023 13:02:20IV.2.1 - PON FSE

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0008000/U del 06/10/2023 13:02IV.2.1 - PON FSE



 
VISTO il Decreto del Dirigente scolastico, di assunzione nel Programma Annuale 2023, in sede di variazione, del progetto 
13.1.4A-FESRPON-LA-2023-28 “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo”; 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 
e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 
78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ;   

VISTO; il  Programma   Annuale  E.F.  2023,  regolarmente    approvato    dal  
Consiglio d’Istituto; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.lgs. 31 marzo 2023 n.36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, in vigore dal 1^ aprile 2023 e 
le cui disposizioni hanno acquistato efficata dal 1^ luglio 2023; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte.” e “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 



 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 
o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro», e che il Dirigente Scolastico - con apposita Delibera del 
medesimo Consiglio di Istituto in data 05/07/2023 di innalzamento della soglia – 
a poter procedere fino all’importo di € 140.000, quale soglia massima degli 
affidamenti diretti ex D.Lgs. n.36/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 
296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 
e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 
accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione 
(SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 
vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 
(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 
Acquisizione); 

CONSIDERATA la  non  presenza delle CONVENZIONI CONSIP  aventi ad oggetto beni/servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad 
oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 



 
RITENUTO che la Dott.ssa Maria Venuti, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
n.36/2023; e che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n.36/2023; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’effettuazione di servizi di formazione e 
addestramento all’uso delle attrezzature, avente le caratteristiche indicate dal 
Progettista nella relazione e allegato Capitolato presentate il 18/07/2023; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare il completamento delle 
opere di cui all’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 78988 del 
29/05/2023, cui l’Istituto scolastico è stato autorizzato; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 2.213,11 
IVA esclusa (€ 2.700,00 IVA inclusa), come da Budget massimo per tale servizio 
ammesso a finanziamento nel Piano approvato dal M.I.M., voce “G) Formazione 
all’uso delle attrezzature” (€ 2.750,00 Iva inclusa originario – suddivisione del 
Progettista = € 2.700,00); 

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione dei preventivi di spesa, questo Istituto non 
ha consultato il contraente uscente, né operatori economici invitati e non 
affidatari in precedente affidamento o procedura negoziata; 

ACQUISITO il seguente preventivo richiesto ed ottenuto da parte di n.1 operatore 
interpellato: ditta Ristorante “BUCCI ANGELINA” di Cervaro (FR), ns. prot. 7825 
del 04/10/23, per un importo complessivo offerto pari ad € 2.700,00 IVA 
inclusa, per n.20 ore previste di formazione in loco, programma dettagliato, 
tenute da Chef formatore esperto; 

CONSIDERATO che l’operatore ditta Ristorante “BUCCI ANGELINA” di Cervaro (FR): ha 
presentato preventivo completo e vantaggioso, tenuto conto della rispondenza 
di quanto offerto all’interesse pubblico ed alle finalità che la stazione appaltante 
deve soddisfare, il cui prezzo risulta congruo in rapporto alle caratteristiche 
della prestazione; e che le competenze dello Chef formatore, dipendente della 
ditta nonché figlio della titolare, sono di notoria fama come da Cuurriculum Viae 
presentato; 

DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in 
relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione 
Appaltante reputa opportuno individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico: ditta Ristorante “BUCCI ANGELINA”, P.I. 02607750607, 
C.F. BCCNLN60M61I480I, con sede in Cervaro (FR), Via Sardana n.26; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, ha già: richiesto i 
documenti per le verifiche e svolto le verifiche volte ad accertare il possesso, da 
parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale;  

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; inoltre, con riferimento a quanto disposto 
dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, non si ritiene di richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni, considerata l’esiguità dell’importo;   

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023  



 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.213,11 IVA esclusa 
(pari a € 2.700,00 IVA inclusa), trova copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2023, scheda destinazione A03/35 ”PON FESR Decreto M.I. 55/2023-
Avviso 78988/2023-13.1.4A-FESRPON-LA-2023-28”; 

   
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento 

diretto dell’effettuazione di servizi di formazione e addestramento all’uso delle attrezzature, 
per n.20 ore tenuto da Chef Esperto, programma dettagliato come da ns. richiesta e da 
preventivo, all’operatore economico: 
ditta Ristorante “BUCCI ANGELINA”, P.I. 02607750607, C.F. 
BCCNLN60M61I480I, con sede in Cervaro (FR), Via Sardana n.26 
per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 2.213,11 IVA esclusa (pari a € 
2.700,00 IVA inclusa); 

 di procedere tramite affidamento fuori Mepa, non trattandosi di fornitura rientrante in 
tipologie obbligatorie da affidare tramite il Mepa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 2.700,00 IVA inclusa, da imputare sulla scheda 
destinazione A03/35 ”PON FESR Decreto M.I. 55/2023-Avviso 78988/2023-13.1.4A-
FESRPON-LA-2023-28” dell’esercizio finanziario 2023;  

 di stipulare contratto/ordinativo di fornitura entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. 
Lgs. 36/2023; 

 che la fornitura oggetto della presente decisione dovrà essere eseguita entro e non oltre il 
14/10/2023; 

 di nominare la Dott.ssa Maria Venuti quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del 
D.lgs 36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Dott.ssa Maria Venuti 

                                                                                                                             Documento informatico firmato  
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 


		2023-10-06T13:08:17+0200
	MARIA VENUTI




